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Na základě výsledků unikátního srovnávacího 

výzkumu získal Plzeňský kraj v roce 2011 titul 

Nejlepší místo pro život roku a pozici na špici 

tohoto průzkumu si stále drží.  O rok později se náš 

kraj umístil jako třetí a v loňském roce druhý hned 

za hlavním městem Praha. 

Ve studii společnosti MasterCard z roku 2013 

zaměřené na celkovou socioekonomickou 

úroveň krajů byl vyhodnocen Plzeňský kraj jako 

skokan roku, protože zaznamenal nejvýraznější 

zlepšení socioekonomické úrovně od svého vzniku 

do současnosti. 

Prestižní ocenění si zástupci kraje převzali letos v březnu ve francouzském Cannes, kde byl Plzeňský kraj vybrán jako Region budoucnosti 2014/15 a druhý nejperspektivnější region ve východní Evropě. Cenu uděloval časopis fDi Magazine, který vydávají The Financial Times. 

Plzeňský kraj byl v rámci projektu 

„Rozšířené hodnocení krajů“ zpracovaného občanským 

sdružením Oživení v hodnocení celkové transparentnosti 

nejlepší ze všech krajů České republiky, a to s hodnotou 

79 %. Což znamená, že na jeho pro� lu lze najít nejkomplexnější 

informace o zadaných zakázkách. Také v případě povinného 

zveřejňování smluv byl kraj hodnocen nejlépe. 

V oblasti dotací se umístil na 3. místě.

Plzeňský kraj získal v červenci 2014 

certi� kát systému managementu kvality podle 

normy ISO 9001:2008 pro předmět činnosti 

„Výkon přenesené působnosti a plnění úkolů 

v samostatné působnosti Krajským úřadem 

Plzeňského kraje“. Certi� kát je platný na tři roky 

do července 2017.

Plzeňského kraje
NEJ
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Úvodník hejtmana
Léto budiž pochváleno. Až na závěr 
srpna lze říci, že léto bylo hezké. Věřím, 
že jsme si všichni během léta přimě-
řeně odpočinuli. Já jsem strávil týden 
dovolené v rakouských Alpách a týden 
s vnoučaty v Krkonoších. Během léta 
jsem se snažil navštěvovat řadu spo-
lečenských akcí v jednotlivých obcích 
kraje a ocenil jsem i významné osob-
nosti kraje. Radost mám z úspěchů 
našich dobrovolných i profesionálních 
hasičů, kteří se stali mistry ČR v požár-
ním sportu. 

Velmi jsem přivítal ocenění, které 
se dostalo Plzeňskému kraji, kdy byl 
náš krajský úřad vyhodnocen jako nej-
transparentnější, a to jak v oblasti infor-
movanosti občanů, tak co se týká prů-
hlednosti zadávání a výběru veřejných 
zakázek. Je to závazek do budoucnosti.

Mám radost, že se mírně začíná da-
řit naší ekonomice, oproti loňsku roste  
o více než 2,5 %. Vyšší výkonnost eko-
nomiky znamená i vyšší výběr daní  
a tím i možnost vedení kraje podporo-
vat různé prospěšné aktivity. 

Naopak velmi znepokojen jsem pro-
hlubujícím se konfliktem na Ukrajině. 
Trochu jsme si zvykli na konflikty pře-
devším v arabském světě. I tam ale války 
nabírají na intenzitě. Válčí se v Iráku, 
Sýrii, Gaze, Libyi a Súdánu. Ale válka na 
východní Ukrajině se nás bezprostředně 
dotýká. Války mají úrodnou půdu tam, 
kde nefungují sociálně ekonomické sys-
témy, kde je bída, kde jsou etnické či ná-
boženské neshody. Konflikt na Ukrajině 
může výrazně ovlivnit i nás, a to nejen 
ekonomicky. Věřím, že všichni aktéři  
i velcí hráči světové politiky najdou 
kompromisní řešení.

A opět jsou tu volby. Občané budou 
volit zastupitele obcí (měst i vesnic)  
a třetinu členů Senátu. Letos kandidu-
je rekordní počet kandidátů a tak bude  
z čeho vybírat. Věřím, že občané vy-
berou ty nejlepší. Zvláště v menších 
obcích, kde se lidé znají, se nenechají 
nachytat na laciné, často populistické 
sliby. Mnohdy hledáme nějakého mesi-
áše, který za nás vše vyřeší. Mesiáši ale 
neexistují. Jsou tu jen konkrétní lidé 

a strany či hnutí a je na občanech, aby 
na základě osobní zkušenosti vybrali ty 
nejschopnější.

Závěrem mi dovolte, abych poděko-
val představitelům místních samospráv, 
především pak starostům a místosta-
rostům, za vykonanou práci v uply-
nulých čtyřech letech. To, že je Plzeň-
ský kraj nejlépe hodnoceným krajem  
v rámci celé republiky, je výrazně i je-
jich zásluha. 

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

vyražte na závod 
horských kol 

Závod „MTB Plzeňská 50 ČS“ zařaze-
ný do celorepublikového seriálu „Kolo 
pro život“ se koná 20. 9. 2014 v Plzni.  
V loňském roce se tohoto závodu účastni-
lo více než 1 100 závodníků, čímž se  tato 
akce jednoznačně řadí k největším spor-
tovním událostem v Plzni a největšímu 
cyklistickému závodu na území kraje. Le-
tošní ročník bude obohacen o víkendový 
program pro celou rodinu. Spolupráce  
s plzeňskou ZOO, DinoParkem, Pilsner 
Urquel a dalšími partnery pokračuje a ne-
budou chybět ani výrazné slevy na vstup-
ném a bohatý doprovodný program. 

Start závodu bude z náměstí Repub-
liky. Dojezd letošního ročníku bude  
v parku za OC Plzeň Plaza, kde bude 
také vybudováno veškeré zázemí závo-
du. Pozornost jistě přitáhne „Škola kola“ 
mistra světa v cyklotrialu Pepi Dresslera 
nejen pro děti. Závod se jede ve 3 kate-
goriích plus dětské závody v kategoriích 
od 2 do 14 let. Hlavní závod Plzeňské  
50 ČS měří 55 km, další trasa má 35 km 
a Fitness jízda 18 km. Více na www. ko-
loprozivot.cz.

Šikovné ruce soutěžily v Plasích   

V sobotu 16. srpna se 
sešly v Plasích více než 
dvě desítky aktivních 
šikovných lidí ze sever-
ního Plzeňska a Ro- 
kycanska, aby při pří-
ležitosti tradiční plaské 
poutě soutěžily se svými 
originálními výrobky.

Rozhodování porot-
ců trvalo více než čtyři 
hodiny a přesto se jen 
těžko při závěrečné po-
radě shodli na pouhých 
třech oceněních. Vítě-
zem se stala Kateřina 
Červenková ze Všerub, 
která oslnila porotu i ná-
vštěvníky poutě vyřezávanými vaječnými skořápkami. Druhé místo získal Zdeněk 
Mestl z Kamenného Újezdu s precizními dřevořezbami a nádherným dřevěným 
Betlémem. Třetí místo pak putovalo do Kožlan k výrobci keramiky Jindřichu Hoff- 
mannovi, který své umění předváděl přímo na místě. Hlasovali také návštěvní-
ci plaské poutě, kterých se zapojilo 245. Nejvíce hlasů obdržela řezbářka z Plas 
Věra Sidorjaková, těsně za ní skončila Jitka Soukupová z Babiné s patchworkem 
a šitými panenkami a třetí místo patřilo Kateřině Červenkové. Za „něco navíc“ byl 
oceněn porotou i Kožlanský klub šikulek, pětice žen, které se pravidelně scházejí, 
povídají a vyrábějí.

Deklaraci o spolupráci a podpoře mlá-
dežnického hokeje stvrdili svým podpi-
sem Martin Straka a Václav Šlajs.
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na osmitisícovku 
    se chystáte celý život

Plzeňský horolezec Jan „Tráva“ Trávní-
ček je pátým Čechem, který vystoupil 
na K2 (8 611 m). Měsíčníku Plzeňský 
kraj poskytl exkluzivní rozhovor.

Jak probíhá příprava na vý-
stup na osmitisícovku?

Příprava na osmitisícový kopec je 
celoživotní záležitost, není to jen o pří-
pravě před výstupem, ale připravujete 
se vlastně celý život. V rámci přípravy 
jezdím na kole, ale do toho přidávám 
běhání, brusle, plavání. Člověk musí být 
po všech stránkách připravený a ani sa-
motné lezení není to hlavní. K2 byla víc 
lezecká než kopce, které jsem absolvo-
val před tím, takže lezení je důležité, ale 
není to hlavní věc. Musí to člověka bavit 
a opravdu se na to chystá celý život.

Kdy padlo rozhodnutí, že chce-
te vystoupit na K2?

Padlo to při výstupu na Annapurnu  
s Radkem Jarošem, to byl můj již třetí 
osmistisícový kopec, na který jsem vy-
stoupal. Radek už byl domluvený s Pe-
trem Maškem a dohodli jsme se, že by-
chom to udělali ve třech, protože jsme 
si na Annapurně s Radkem lidsky sedli  
a to je hlavní předpoklad úspěchu při le-
zení. A navíc, těch lidí, kteří u nás lezou 
na osmitisícovky je do deseti, takže jsem 
se trošku vnutil (smích). Volba byla jed-
noznačná. 

Byl nějaký okamžik, kdy jste si 
řekl, že končíte, že už dál ne-
půjdete?

Takový okamžik nebyl. Byly tam těž-
ké chvíle, kdy jsme slaňovali při aklima-
tizaci. Bylo to ve chvíli, kdy jsme přišli 
do třetího výškového tábora do 7 300 m, 

kde jsme přespali dvě noci, abychom 
načerpali červené krvinky a odpočinuli 
si. Ale posunula se fronta, která tam byla, 
chytla nás silná bouřka při sestupu a sla-
ňovali jsme při vichřici 120 kilometrů  
v hodině. Tento zážitek byl hlavní impuls 
k tomu, abych si "překopal" životní hod-
noty. Uvědomil jsem si určité věci, které 
jsem měl jinak nastavené... Změnilo mě 
to a teď s tím trochu bojuju.

Ale od začátku jsem věřil, že K2 vy-
lezeme. Když srovnám výstup na Anna-
purnu, tak tam jsem měl okamžiky, že 
to vzdám. Bylo to ve chvílích, kdy tam 
hrozilo velké objektivní nebezpečí, že se 
něco stane, co by člověk nemusel pře-
žít. O tom, že dosáhneme K2, jsem ale 
v závěrečných fázích výstupu již nepo-
chyboval. 

Jaké plány máte do budouc-
na?

Nechci lovit osmitisícovky, ale rád 
bych dělal to, co mě baví. Chtěl bych 

vyrazit do Číny na osmitisícovku Čo 
Oju, která patří k těm nejlehčím. Chtěl 
bych tam spolu s Petrem Maškem vzít 
lidi, kteří by bez naší pomoci neměli 
šanci se tam dostat. Chce s námi vyrazit 
třeba Lucka Výborná, Martin Havlena 
a další. To by bylo na podzim příštího 
roku. Možná se připojí Honza Říha, což 
je slepý horolezec, který už nějaké zku-
šenosti s výstupy má a já bych mu chtěl 
pomoci splnit si sen. 

Máte nějaké oblíbené místo  
v Plzeňském kraji?

Mám rád Plzeň. Jsem původem ze 
Stříbra, do Plzně jsem přišel na školu  
a pak jsem tady zůstal. Mám v Plzni 
veškeré své aktivity, kamarády... Plzeň je  
v podstatě maloměsto, ale přitom tady 
všechno funguje, jako třeba v Praze. 
I okolí Plzně je parádní, na kolo, běh, 
všechno, co si vzpomenu. A pochopitel-
ně jsem moc rád, že mě Plzeňský kraj 
podporuje.

Foto: archiv Honzy Trávníčka
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Středisko volného času dětí a mláde-
že (SVČ) Plzeň vytváří podmínky pro 
aktivní trávení volného času, pro re-
laxaci dětí, mládeže a rodičů v oblasti 
zájmového vzdělávání. Nabízí činnost  
v průběhu celého roku, o sobotách  
a nedělích, hlavních i vedlejších prázd-
ninách. Pravidelnými aktivitami jsou 
kroužky, kluby či soubory. SVČ pořádá 
akce a programy (kulturní, sportovní, 
relaxační, tvořivé dílny, jednodenní  

a víkendové programy, zájezdy, výlety)  
a také prázdninové akcé (tábory, sou-
středění, pobytové akce). 

„Kromě obvyklých aktivit se v tom-
to roce snažíme více než dříve nava-
zovat spolupráci se školami. Jde pře-
devším o realizaci projektových dnů 
přímo na školách. V současnosti rea-
lizujeme na školách, které mají zájem, 
projektové dny zaměřené na rozvoj 
logiky pomocí moderních deskových 

her,“ vysvětluje Marie Platzká, pověře-
ná řízením SVČ Plzeň. 

„Připravujeme postupné rozšíření 
obsahu těchto akcí o technické obory, 
ale i o další formy spolupráce, včetně 
realizace vybraných kroužků přímo 
na školách,“ dodává Marie Platzká. 
Pro základní i mateřské školy se při-
pravují speciální tematické výukové 
pořady z hudebního a přírodovědné-
ho oboru. 

Co s volným časem? 

Hasiči KraJe neJlePší v čr
Úspěšné reprezentanty Plzeňského kraje v požárním sportu přijal 
koncem srpna na krajském úřadu hejtman Václav Šlajs.

Gratulaci si přišlo převzít soutěžní družstvo Hasičského zá-
chranného sboru Plzeňského kraje, družstvo Sboru dobrovolných 
hasičů Dehtín a družstvo žen SDH Chválenice.

Mistrovství ČR profesionálních a dobrovolných hasičů v po-
žárním sportu se uskutečnilo ve dnech 27. – 29. června 2014  
v Českých Budějovicích. O mistrovský titul se utkalo více než  
600 hasičů a hasiček z celé České republiky. Družstvu profesio-
nálních hasičů HZS Plzeňského kraje o několik setin vteřiny uniklo 
první místo a z Českých Budějovic odjížděli se stříbrnou medailí. 
Mezi družstvy dobrovolných hasičů si titul mistra ČR v požárním 
sportu vybojovali hasiči SDH Dehtín a v kategorii žen mistrovský 
titul vybojovaly ženy SDH Chválenice. 

Při přijetí na krajském úřadu předal Michal Bečvář hejtmanovi 
knihy mapující historii požárního sportu v Plzeňském kraji.

na osmitisícovku 
    se chystáte celý život

Foto: archiv Honzy Trávníčka

KROUŽKY A KLUBY

• výtvarné
• keramické
• sportovní
• taneční
• hudební

• počítačové
• modelářské

• radioelektronické
• přírodovědné

• předškolní
• společenské

ZÁPISY 
DO KROUŽKŮ 

A KURZŮ 
PROBÍHAJÍ PRÁVĚ 
V TĚCHTO DNECH!

CO NABÍZÍME:
• odborně vybavené učebny
• odborné lektory a vedoucí

• multimediální prvky ve výuce
• exkurze na odborná témata

• hosté z oborů ve výuce
• výstavy a prezentace činnosti

stabilní zázemí pro činnost

www.svcpl.cz

www.svcdomecek.cz

KONTAKTY NA STŘEDISKA 
SVČ V PLZNI:

Stanice mladých techniků
sady Pětatřicátníků 3

Pallovka
Pallova 19

Petřínská
Petřínská 43

Domeček v Bolevci
Ledecká 23
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Plzeň je MeTroPolí Celého krAje
a vedení města na to nezapomíná                    
PLZeň Je KRaJSKOu MeTROPOLí V PRaVéM SLOVa SMyS-
Lu. NeNí TO uZaVřeNé MěSTO uRČeNé JeN PRO KOVaNé 
PLZeňáKy, aLe NaBíZí řaDu MOžNOSTí i OSTaTNíM OBy-
VaTeLůM PLZeňSKéHO KRaJe. NaCHáZeJí ZDe PRáCi, Ši-
ROKOu NaBíDKu SLužeB i KuLTuRNíHO Či SPORTOVNíHO 
VyžiTí. PROTO VeDeNí PLZNě Ve SVýCH ROZHODNuTíCH 
ZOHLeDňuJe POTřeBy OByVaTeL CeLéHO ReGiONu.

Město Plzeň je úspěšné v získávání a vy-
užívání dotací z Evropské unie. A tady 
se nám otevírá velice zajímavá možnost 
- program ITI, tedy Integrované terito-
riální investice, což je nový způsob pod-
pory z EU zaměřený přímo na metropo-
le. Tyto finanční prostředky směřují do 
projektů, které mají určitý přesah a týka-
jí se i přilehlých měst a obcí v kraji. 

Požadavky ITI splňují doprav-
ní projekty. Dopravní stavby využívá 
každý bez ohledu na trvalé bydliště. 
Naším cílem je uskutečnit plány typu 
Park&Ride, to znamená vybudovat zá-
chytná parkoviště v okrajových částech 
města s návazností na městskou hro-
madnou dopravu. 

Další oblastí našeho zájmu jsou vol-
nočasové aktivity, i na ně bychom chtěli 
čerpat dotace. Nabídka kultury a spor-
tu je v Plzni už teď široká, ovšem stále 
je co zlepšovat. Máme zrekonstruovaný 
fotbalový stadion, nový atletický sta-
dion, Městskou sportovní halu a spoustu 
dalších sportovišť, cyklostezek... Město 
podporuje sport, který se týká celého 
kraje, velice významně. Chystáme se 
také rekonstruovat bazén v Plzni na Lo-
chotíně nebo sportovní areál Prokopáv-
ky. Krásné kulturní zážitky pak nabízí 
Divadlo J. K. Tyla, přibylo Nové divadlo, 
ulice žijí celoročně zajímavými akcemi. 
A to všechno využívají lidé z blízkého či 
vzdálenějšího okolí. 

Výstižným příkladem chování Plz-
ně jako nesobecké metropole je nová 
spalovna. Stavíme spalovnu za peníze 
plzeňské teplárny, kterou vlastní město. 
Budeme muset snížit příjem z dividend 
mířících do našeho rozpočtu. Za naše 
peníze tedy poskytujeme služby celému 
regionu, protože do budoucna nikdo ne-
bude moct ukládat odpad do země.

Plzeňský kraj v minulosti obdržel ti-
tul „Nejlepší místo pro život“. Plzeň jako 
přirozené centrum regionu k lepšímu 
životu z velké části přispívá. 

Martin Zrzavecký, 
ekonomický náměstek primátora 
města Plzně a krajský zastupitel

Dvě otázKy Pro Ministra vnitra Milana CHovanCe
Diář bývalého hejtmana Plzeňského 
kraje a současného ministra vnitra 
Milana Chovance je zaplněn na ně-
kolik měsíců dopředu. Najdeme tam 
vládní agendu, rezortní porady, zase-
dání sněmovny, návštěvy zahranič-
ních delegací. Nemalý čas zaberou 
pak i výjezdy do regionů. „V každém 
místě je to jiné, a když to člověk nevi-
dí na vlastní oči, může se stát, že na 
problém z Prahy nedohlédnete,“ říká 
Chovanec.
 
objel jste již hodně regionů, 
jaký je specifický problém 
tady v Plzeňském kraji?
Největším problémem jsou tady dro-
gy a to především v příhraničí. S tím 
souvisí i navazující kriminalita. Je 
to důsledek toho, že v minulosti stát  
v boji proti drogám trestuhodně za-
spal. Pro nás není normální, aby na 
každé venkovské tancovačce byly 
volně k dispozici drogy dětem. i proto 
jsou policisté vidět častěji na diskoté-
kách, kontrolují riziková místa, včetně 

tržišť na Tachovsku. První výsledky jsou 
již vidět, hledáme nové a efektivní nástro-
je. Je zřejmé, že to bude dlouhý a drahý 
boj, ale rozhodli jsme se ho vyhrát.
 
Mají naopak všechny oblasti 
v česku nějaký společný pro-
blém?
Obecně se dá říci, že je to pocit bez-
pečí. Ten v Česku nemá více než pě-
tina lidí a setkávám se s tím od aše 
až po Ostravu. To velmi úzce souvisí  
s tím, jak jsou lidé v místě svého bydli-
ště spokojeni s činností policie. a prá-
vě proto chceme zvýšit počet policistů 
v přímém výkonu služby. Konkrétně to 
znamená, že bude v ulicích vidět více 
pochůzkářů, častější hlídky budou bě-
hem ranních hodin i o víkendu. aby to 
fungovalo, musí mít policisté i slušný 
plat. Jsem rád, že se nám podařilo 
splnit slib, který jsme dali před par-
lamentními volbami a otočit neblahý 
trend, který razily předešlé vlády. Poli-
cisté by si tak měli v průměru měsíčně  
o tisíc korun přilepšit.



Univerzita 
na prahu nového akademického roku
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S REKTORKOU ZÁPADOČESKé UNIVERZITY V PLZNI ILONOU MAURITZOVOU JSME SI POVÍDALI O NO-
VINKÁCH, KTERé PŘINESE NOVý AKADEMICKý ROK DO ŽIVOTA NEJEN UNIVERZITY, JEJÍCH STUDENTŮ 
A ZAMĚSTNANCŮ, ALE I DO SPOLEČENSKéHO ŽIVOTA MĚSTA A KRAJE.

západočeská univerzita v Plzni (dále 
jen zČU) stojí na prahu nového aka-
demického roku. Co zajímavého ten 
letošní přinese?

Začátek letošního akademického 
roku bude výjimečný, už proto, že oteví-
ráme hned tři nové stavby vybudované 
z evropských dotací: evropské centrum 
excelence NTIS – Nové technologie pro 
informační společnost, budovu CTPVV 
– Centra technického a přírodovědného 
vzdělávání a výzkumu, v níž bude nově 
působit Fakulta aplikovaných věd, a no-
vou budovu Univerzitní knihovny, která 
vznikla v rámci projektu RIPO – Rozší-
ření informační podpory. Ta podtrhuje 
mezioborovost ZČU i její jednotnost  
a zároveň bude takovým naším „domem 
služeb“: v informačním centru najdou 
potřebné informace zahraniční studenti 
nebo studenti se specifickými vzděláva-
cími potřebami, její součástí jsou i sku-
pinové studovny, kde se při práci na spo-
lečných projektech budou potkávat týmy 
z různých fakult. Vítaným důvodem  
k relaxaci pak bude jistě pro všechny ka-
várna, kde si mohou odpočinout, přečíst 
si denní tisk či jít na internet. Další dvě 
výzkumná centra otevřeme v příštím 
roce: RTI – Regionální technologický 
institut, který již stojí a v současné době 
zde probíhají výběrová řízení na nákup 
přístrojů, a RICE – Regionální inovační 
centrum elektrotechniky, které je zatím 
ve výstavbě.

V jakých oblastech spolupracuje zČU  
s Plzeňským krajem?

Naším společným zájmem je zejména 
oblast partnerství se středními školami  
a podpora technického vzdělávání. V čer- 
vnu jsme podepsali smlouvy o spolupráci 
s řediteli 17 středních škol z Plzeňského 
kraje, jejichž cílem je udržet v regionu 
nejlepší studenty. My jim nyní budeme 
moci nabídnout skutečně kvalitní zázemí 
pro jejich budoucí studium, a tím je bu-
deme motivovat, aby z Plzeňského kraje 
neodcházeli studovat jinam. S Plzeňským 
krajem spolupracujeme také v rámci pod-
pory zaměstnavatelů v regionu a do bu-
doucna uvítáme rozšiřování spolupráce  
v oblasti podpory podnikatelských aktivit 
a výzkumu. Jsme ale rovněž univerzitou 
euroregionu: letos jsme například uza-
vřeli dohodu o spolupráci s bavorskou 
hospodářskou komorou. Bavorské fir-
my mají velký zájem navázat spolupráci  
s univerzitou, především ve sféře výzku-
mu a vědeckých služeb.

V poslední době prochází západočes-
ká univerzita dynamickým rozvojem, 
zejména v oblasti výstavby. Co je při 
řízení tak velké instituce, v jejímž čele 
stojíte čtyři roky, to nejdůležitější?

Za nejdůležitější považuji týmovou 
spolupráci, schopnost myslet i na ostat-
ní a přitom společně odvádět vynika-
jící práci. A myslím, že se nám to daří  
– z jednotlivých fakult dokážeme využít 

to nejlepší pro budování dobrého jména 
celé univerzity, která se i ve světových 
srovnáních řadí k vynikajícím institucím 
zejména v oblasti výzkumných projektů 
a jejich přenosu do praxe. Další důle-
žitou oblastí, bez které nelze úspěšnou 
univerzitu budovat, je spokojenost stu-
dentů s nabídkou studia a zázemím in-
stituce. V této oblasti se za posledních 
pár let podařilo dokončit celou řadu 
větších či menších projektů od kaváren, 
velmi pěkného zázemí v centru Plzně, 
mobilních aplikací pro studenty a dal-
ších, které mají studentský život na naší 
univerzitě udělat příjemnější. 

ZADLUŽENOST KRAJŮ k 30. 6. 2014 (v tis. Kč)
kraj                        Výše dluhu celkem Graf
Plzeňský 0
Vysočina 764 585
Královéhradecký 937 174
Jihočeský 962 500
Karlovarský 1 032 780
Liberecký 1 063 904
Ústecký 1 286 696
Pardubický 1 560 406
Moravskoslezský 2 234 317
Zlínský 2 402 246
Jihomoravský 2 780 000
Středočeský 3 173 200
Olomoucký 4 237 442
CELKEM 22 435 250

Víte, že...? Plzeňský kraj má nulový dluh
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Děti JezDí novýM aUteM
Zástupci Dětského domova v Tachově 
převzali dne 23. července 2014 nový 
pětimístný automobil Dacia Dokker. 
auto bylo zakoupeno z finančních pro-
středků získaných za umístění reklam 
na vozidle. Na zakoupení přispěl i Pl-
zeňský kraj. Slavnostní předání vozu 
se uskutečnilo přímo v areálu dětské-
ho domova za přítomnosti náměstka 
hejtmana Plzeňského kraje pro ob-
last školství, sportu, cestovního ruchu  
a projektu Plzeň - evropské hlavní 
město kultury 2015 Jiřího Stručka. Zá-
stupci firmy Kompakt spol. s r.o. Pavlu 
Černému poděkoval ředitel dětského 
domova Zdeněk Kropáč.

V tachovském dětském domově žije 
v rodinných skupinách více než třicet 
dětí, a tak bude nový automobil plně 
využit. Pořízení nového automobilu 
usnadní zajištění odvozu dětí k lékaři  
i na různé akce, kterých se zúčastňují. 
V době prázdnin byl automobil využí-
ván také při zajištění provozu letního 
tábora pro děti. 

Společné foto dětí z dětského domova Tachov spolu s náměstkem Jiřím Stručkem 
(ČSSD) a ředitelem domova (vlevo) před novým vozidlem. 

Sportovní gympl se stěhuje do lepšího
Sportovní gymnázium, Táborská  
28, Plzeň sídlí v budově Magistrátu 
města Plzně a je zřízené Plzeňským 
krajem. Je jedinou státní školou svého 
typu v Plzeňském kraji, která zajišťu-
je skloubení studia gymnázia, aktivní 
sportovní činnosti a kvalitní přípravu 
ke studiu na vysoké škole. Záměrem ve-
dení Plzeňského kraje je zajistit rozvoj 
a stabilitu školy. Proto Rada Plzeňské-
ho kraje přijala usnesení o přemístění 
sportovního gymnázia z pronajatých 
prostor do areálu Vejprnická 56, Plzeň 
– Skvrňany, jehož vlastníkem je Plzeň-
ský kraj, zřizovatel školy. 

Přemístěním do nových prostor, 
kde budou blízko sebe škola, moderní 
sportoviště, domov mládeže a školní 
jídelna, vzniknou lepší podmínky pro 
výuku a sport. Škola získá prostory 
pro pořádání různých akcí v aule a ve 
společenském sále. Výhodou je dobrá 
dopravní obslužnost městskou hro-
madnou dopravou i parkovací plochy 
u školy a sportovišť.

Přemístění sportovního gymnázia 
bude přínosem také pro veřejnost. Zre-
konstruované odborné učebny umož-
ní využití školních prostor i ostatním 
školám (zájmové kroužky, odborné 

soutěže, setkávání učitelů odborných 
předmětů, nábor uchazečů o studium 
z 5., 8. a 9. tříd v odborných učebnách 
s možností ukázky laboratorní práce 
aj.). Nově vybudovaná sportoviště bu-
dou širší veřejnosti k dispozici i pro 
volnočasové aktivity. 

V současnosti probíhají přípravy  
k přemístění školy. Vedení a pedago-

gičtí pracovníci sportovního gymná-
zia přivítali vstřícnost k požadavkům 
zejména ze strany hejtmana Plzeňské-
ho kraje Václava Šlajse, náměstka Ji-
řího Stručka a vedoucí OŠMS KÚPK 
Jaroslavy Havlíčkové. 

Mgr. Milena Majerová
ředitelka školy



redakce@plzensky-kraj.cz 9

tachovský sBor dovezl z kanady stříBro
TaCHOVSKý DěTSKý SBOR (TDS) ZáKLaDNí uMěLeCKé ŠKOLy ODJeL Na feSTiVaL DO Ka-
NaDy 29. ČeRVNa. feSTiVaL Se KONaL V MěSTě POweLL RiVeR.

Pořádání festivalu KATHAUMIXW  
(z indiánské řeči = sblížení) má zde vý-
borné podmínky: obrovské sportovní 
haly, divadlo, koncertní sály. Ubytování 
sborů v hotelech a v rodinách.

TDS byl přihlášen do kategorie mlá-
dežnické sbory do 25 let, folk a komorní 
sbory. Kromě soutěží všichni každý den 
nacvičovali společné písně. 

Náš sbor dopadl dobře, získali jsme 
2. místo v mládežnických sborech do  
25 let a dvě třetí místa. Moc si toho váží-
me, protože nebylo pásmové hodnocení 
jako na jiných festivalech, ale jen jedno 
první a jedno druhé místo. Zajímavé bylo 
setkání se sbory z Kanady, USA, Nového 
Zélandu, Slovinska, Tchajwanu a Keni. 

Zvláštní pozornost zaslouží publi-
kum. Jsou to lidé zasvěcení, protože  
v Powell River prý každý zpívá ve sboru 
nebo na něco hraje. Na koncertech se 
nám krásně zpívalo, posluchači nadšeně 
reagovali, museli jsme přidávat a každý 
koncert končil dlouhým potleskem ve-
stoje. Dojemná byla také četná setkání  
s našimi krajany, někteří z nich se popr-
vé setkali až na našich koncertech. 

Po skončení festivalu jsme si uži-
li ještě pár dní obdivováním památek  
a přírody. Viděli jsme sochy vyřezané  
z drahých dřev motorovou pilou, ced-
rový prales, obrovské nástěnné malby  
z osídlování Západu v městě Chemai-
nus, město totemů Duncan, krásnou 
vyhlídku z nejvyššího místa pobřežní 
dálnice na ledovcovou horu Baker ležící 

už v USA, tržnice a zažili koupání v Ti-
chém oceánu. 

Vrcholem našeho putování byl zá-
věrečný den pobytu v Kanadě - město 
Vancouver. Viděli jsme Park královny 
Alžběty, čínskou čtvrť, nejstarší část 
města, davy turistů, vedro, hodiny na 
parní pohon, nápadité mrakodrapy, 
Standley park, nechali nás zazpívat  
v nejstarší katedrále Vancouveru, a pak 
už jen cesta na letiště. Letadlo mělo 
zpoždění a v 19:10 místního času od-
létáme na Mnichov. Na přestup v Mni-

chově bylo málo času a Lufthansa nám 
nechala odletět spoj na Prahu. Musel 
pro nás přijet autobus, vše se protáhlo, 
takže jsme domů přijeli půl hodiny po 
půlnoci až 13. 7. 

Náš nejdelší let byl také finančně nej-
náročnější. Moc děkujeme všem spon-
zorům, bez kterých bychom nemohli 
uskutečnit naši cestu na festival v Ka-
nadě. Velký dík také patří Plzeňskému 
kraji a Městu Tachov za účinnou pomoc. 

Mgr. Josef Brabenec
sbormistr TDS 

Školy prázdniny neměly. Stavělo se a opravovalo
Modernizace vybavení, stavební úpravy 
a opravy, rekonstrukce a nové stavby, to 
čekalo střední školy v Plzeňském kraji 
nejen o prázdninách, ale byly dokon-
čeny do začátku nového školního roku. 
Žáci se tak mohli vrátit do opravených 
odborných učeben či rekonstruovaných 
prostor.

Nejrozsáhlejší byl projekt „Inovace  
a zkvalitnění výuky odborných předmě-
tů na SPŠ Tachov, Světce“ realizovaný  
v rámci 19. výzvy ROP ve výši  
31 733 905 Kč. V rámci projektu byly 
zmodernizovány prostory pro odborné 
učebny, v nichž bude možné využívat 
moderní vzdělávací metody a techno-

logie. Zvýší se tak komfort a efektivi-
ta výuky. Na této škole bude v rámci  
28. výzvy OPŽP zateplena budova a při-
pravuje se i výměna kotle v celkové výši 
10 734 649 Kč. Obdobné práce budou 
realizovány na Střední škole Bor ve výši 
3 483 819 Kč a na SOU a ZŠ Planá ve 
výši 5 734 722 Kč.

K modernizaci podmínek pro výuku 
došlo i na SPŠ dopravní v Plzni ve výši 
6 626 079 Kč, na SPŠ stavební v Plzni ve 
výši 5 829 080 Kč a na SOU stavebním  
v Plzni ve výši 6 310 208 Kč.

Realizace projektů na vybavení a mo-
dernizaci škol probíhá v tomto roce také 
na Integrované střední škole živnostenské 

Plzeň (6 660 208 Kč), SOU Domažlice  
(15 352 607 Kč), SPŠ strojnické a SOŠ 
profesora Švejcara Plzeň (23 531 685 Kč)  
a na Gymnáziu a SOŠ Plasy (4 125 884 Kč).

V červnu 2014 byly zahájeny práce 
na rekonstrukci mlýna v Horažďovicích, 
kterou realizuje tamní DDM. Vznik-
ne zde také Environmentální centrum. 
Celkové hodnota je 36 473 832 Kč. Na 
Střední škole v Horažďovicích budou 
také modernizovány prostory pro výuku 
ve výši 7 992 000 Kč. Finanční prostřed-
ky na obě akce jsou přiděleny z progra-
mu Cíl 3 - Česká republika - Svobodný 
stát Bavorsko. Spoluúčast Plzeňského 
kraje je 10 700 174 Kč.
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Do školy veřejnou dopravou 
aneb co vás ve škole nenaučí

Chcete-li cestovat veřejnou dopravou 
mimo Plzeň, a to jak autobusem, tak 
vlakem, musíte mít žlutou (žák) nebo 
oranžovou (student) průkazku, tzv. žá-
kovský/studentský průkaz. Ten si pořídíte  
u všech dopravců. Po vyplnění základ-
ních údajů a nalepení průkazové fotogra-
fie donesete průkaz do školy, necháte ho 
potvrdit a na závěr ho necháte potvrdit 
dopravcem (např. na Hlavním nádraží  
v Plzni nebo na CaN). a teď můžete, ve 
vnějších zónách, jezdit levněji. 

V rámci systému integrované dopra-
vy Plzeňska čím dál větší oblibu získává 
Plzeňská karta. Zejména rodiče menších 
žáků ji oceňují, protože na kartu nahrají 
svému potomkovi předplatné pro jed-
notlivé zóny nebo elektronické peníze  
a nemusejí se bát, že by jejich potomek 
neměl peníze na autobus, protože je 
utratil za sladkosti. 
a jak si Plzeňskou kartu zřídit? 

Na prodejních místech PMDP v Plzni. 
Zde je nutné vyplnit žádost o vydání Pl-
zeňské karty, předložit občanský průkaz 

(za nezletilé musí žádost podat zákonný 
zástupce), průkazovou fotografii a doklad 
o nároku na slevu (žákovský průkaz, po-
tvrzení o studiu - elektronické či tiskopis 
PMDP). Nabití kuponů či elektronické 
peněženky pak lze provést na bankoma-
tech České spořitelny, v zákaznických 
centrech PMDP, prodejně ČSaD Plzeň 
na CaN nebo u přepážky Plzeňská karta 
na hlavním nádraží v Plzni či přes e-shop 
Plzeňské karty.

Využíváním předplatného jízdného 
iDP můžete při pravidelném dojíždění 
výrazně ušetřit, při přestupech neplatíte 
nic navíc a můžete využít různé slevy  
v Bonusovém programu. Dalším bonu-
sem je i to, že ztratíte-li Plzeňskou kartu, 
lze ji zablokovat a předplatné nebo i elek-
tronickou peněženku převést na novou 
kartu.
a teď ještě pár věcí, které vás ve 
škole asi neučí…
• První pravidlo při cestování veřejnou 

dopravou zní – neničte zastávku ani 
jízdní řády. Zákonem schválnosti bu-
dete zničený jízdní řád potřebovat 
zrovna v době, kdy se vám vybil mobil, 
a vy nevíte, kdy vám to jede domů. 

• Nekuřte na zastávce, v autobuse, ve 
vlaku, ideálně nekuřte vůbec. Pře-
pravní kontrola má právo v oblasti 
zastávek veřejné dopravy vybírat od 
kouřících cestujících pokuty.

• Pokud máte hlad či žízeň jezte tak, 

aby pod vámi nezůstalo smetiště, pří-
padně aby vaše svačina neskončila 
v klíně vašeho spolucestujícího. ani 
vám by nebylo příjemné, kdyby na vás 
soused vylil limonádu.

• Pokud máte nárok na slevu, před-
kládejte řidiči průkaz bez vyzvání. ač 
se to nezdá, hledání průkazu v tašce 
značně zdržuje i ostatní cestující, kteří 
se těší, stejně jako vy do školy nebo 
domů. 

• V zastávce vystupujte spořádaně, 
skákat na poslední chvíli ven může 
skončit hůře než boulí a pokutou za 
přejetí cílové stanice. 

• Dopravní prostředek pokud možno 
neničte. Přilepit se hned po ránu k se-
dačce nebo k podlaze, protože někdo 
nevěděl, kam vyhodit žvýkačku, ne-
potěší ani vás, ani vaše kalhoty. a váš 
vzkaz určitě zaujme více lidí na face-
booku než na zadní straně sedačky.  

• Jízdenky nepohazujte po autobuse 
ani nestrkejte za sedačky. až po vás 
bude revizor jízdenku chtít, bude se 
vám hodit a ušetříte kapesné. 

• inu prostě cestujte tak, aby dopravní 
prostředek po vašem odchodu zůstal 
ve stejném stavu, jako před vaším 
příchodem. Využíváte-li autobus nebo 
vlak pro dojíždění do školy, budete ho 
patrně využívat i pro dojíždění do prá-
ce. Tak ať nám všem co nejdéle vydrží 
v dobrém stavu.

Po obchvatu Plzně už jezdí auta
Po dvouleté výstavbě se v úterý 9. září 
otevřel pro dopravu úsek západního 
městského okruhu Domažlická – kři-
mická v Plzni. První etapa obchvatu 
města Plzně výrazně usnadní moto-
ristům spojení mezi Skvrňany a kři-
micemi.

„Jsem rád, že se motoristům v Plzni  
a nejbližším okolí díky novému ob-
chvatu uleví. Už nyní se připravuje dal-
ší etapa, která uzavře celý okruh kolem 
města Plzně. Druhá etapa z Křimic na 
Košutku bude výrazně dražší, proto by-
chom na její financování chtěli využít 
dotací z Evropské unie,“ uvedl hejtman 
Václav Šlajs. Jeho slova potvrdil také 
primátor Martin Baxa. 

Městský okruh Domažlická – křimic-
ká:
•	 Celková	délka	nové	stavby	je	cca	2,1	ki- 

lometru, z čehož silniční most překle-
nující údolí Vejprnického potoka činí 
300 metrů. 

•	 Nosná	 část	 mostu	 je	 tvořena	 dvěma	
ocelovými nosníky se spřaženou že-
lezobetonovou deskou. Dva nadjezdy  
v délce 58 a 55 metrů jsou z monolitic-
kého předpjatého betonu.

•	 Součástí	stavby	jsou	také	pěší	a	cyklis-
tické komunikace, přeložky a výstavba 
inženýrských sítí, protihlukové stěny  
a opěrné zdi. V blízkosti obytné zá-
stavby je komunikace vedena v terén-
ním zářezu.

•	 Stavba	má	 charakter	 dvouproudé	 ko-
munikace s možností budoucího roz-
šíření na čtyřproudou. Šířka jednoho 
jízdního pruhu je 3,5 metru.

•	 Celkové	 náklady	 stavebních	 pra-
cí činily 870 milionů korun, z toho  
650 milionů korun hradil Plzeňský kraj 
a 220 milionů korun město Plzeň. Zho-
tovitelem stavby bylo sdružení firem 
pod vedením BERGER BOHEMIA, 
a.s. s dalšími účastníky: Metrostav a.s., 
STRABAG a.s. a EUROVIA, a.s.

•	 Projekt	 Městský	 okruh,	 úsek	 Do-
mažlická - Křimická v Plzni je spo-
lufinancován z Regionálního ope-
račního programu (ROP) NUTS II 
Jihozápad.
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sportem proti závislosti: 
Stačí se jít projít a člověku je hned lépe
Sport prokazatelně snižuje riziko vzniku 
závislostí u dospívajících lidí, zejména 
ve věku 11 – 18 roků života. a to se týká 
jak závislosti na drogách, alkoholu, ci-
garetách, ale také počítačových hrách 
nebo automatech. Mladí lidé, kteří pra-
videlně sportují, mají smysluplně vy- 
užitý volný čas, nenudí se, netoulají se 
bezmyšlenkovitě po ulicích a podobně. 
Proto považuji za velice důležité pod-
porovat sportovní aktivity mládeže.

Důležité je zachovat a udržet spor-
tovní kroužky při školách nebo zá-
jmových organizacích, zajistit dětem 
a mládeži i širokou nabídku neorgani-
zovaného sportovního vyžití. Mohou 
stejně dobře chodit na basketbal jako 
do turistického oddílu, mohou jezdit po 
cyklostezkách, in-line drahách nebo 
plavat v bazénu. Důležité je zkrátka hý-
bat se, trávit čas venku, odreagovat se 
od tlaků, které útočí na mladé lidi stále 
více.

Z různých výzkumů jednoznačně 
vyplývá, že sport pozitivně působí na 
psychiku – odbourává stres, úzkosti, 
deprese, agresi, zlepšuje paměť, na-
vozuje pocit relaxace, uvolňuje napětí 
a podobně. Přináší prožitek dobrodruž-
ství a uspokojení, a lidé je pak nemusí 
hledat jinde. Navíc pravidelně sportující 
lidé mají vyšší sebevědomí a sebekont-
rolu. Takový člověk pak nepodléhá svo-
dům návykové látky tak snadno, jako 

někdo, kdo si nevěří, nemá se rád, nudí 
se, je agresivní, nesnáší okolní svět...

Každý z nás zná asi situaci, kdy 
má všeho dost, všechno na něj padá, 
je unavený a naštvaný. Kdo se jde  
v takovém případě na chvilku projít do 
lesa, nebo si zajezdit na kole, potvrdí, 
že po návratu domů už se svět nezdá 
tak černý. Hlava si odpočine a člověk 
je připravený zase fungovat. Zvládne 
to bez léků, bez sklenice alkoholu nebo 
několikahodinového hraní na počítači.

a kde je třeba začít, no samozřej-
mě v rodině. Všichni přece víme, že se  
u dětí již v ranném věku formuje, jak 
budou trávit svůj volný čas. Pokud sedí  
u televize rodiče, děti budou také.  
a proto jsem vytáhl staré kopačky,  
a když přijedu z práce, tak mě čeká dů-
ležitý fotbalový zápas na naší zahradě 
s mým synem Vašíkem. Zatím je to ne-
rozhodně, ale o skóre nejde, protože já 
už vyhrál, pohybuju se a jsem se svým 
synem. Co víc si táta může přát...

Možnosti péče o seniory

Žijeme v moderní dynamické době, kte-
rá nám přináší řadu možností a výhod. 
Díky špičkové zdravotnické technice 
a léčebným postupům se prodlužuje 
střední věk a tak každý z nás má v ro-
dině nejednoho seniora, ale taky spous-

ta z nás řeší nerudovskou otázku „kam  
s ním?“ V dobách dávno minulých ta-
kový problém nebyl, manžel pracoval  
a žena byla doma, starala se o děti a se-
niora. Pro děti máme školky a hlídací 
centra, ale kdo ohlídá seniora? 

Máme několik možností, ale vždy 
je třeba brát v úvahu kvalitu. Domovy 
pro seniory jsou dobrou alternativou, 
senior je ve společnosti, v teple, má za-
jištěnou pravidelnou stravu a je dbáno 
i o jeho mentální hygienu, ale co když 
chce být ve svém známém prostředí?  
Musíme si vážit rodin, které si seniora 
ponechají v jeho domácím prostředí  
a tím mu umožní klidný podzim života. 
Navíc senior je přece zdrojem moud-
rosti a životních zkušeností, které by 
měl předávat nejlépe svojí rodině.  

Podle mého názoru by vhodnou for-
mou byla taková „školka pro seniory“, 
která funguje už i v Plzni na principu 
denního stacionáře. Rodina ráno odve-
ze dítě do školky nebo školy a seniora 
do stacionáře. Ve stacionáři se potkají 
senioři, mají zajištěnou stravu, pomoc 
asistentů a samozřejmě i celoden-
ní program. No a na konci dne jedou  
s rodinou domů, tam kde to znají a kde 
mohou strávit příjemné chvíle, aniž by 
měli pocit, že jsou sami. Je samozřejmě 
záležitostí státu umožnit a zajistit řád-
nou péči o občany a tak můžeme zvažo-
vat alternativy a prosazovat to zásadní, 
starost o naše děti i seniory.  

MUDr. Václav Šimánek, Ph.D.
člen Rady Plzeňského kraje
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VeSNiCí PLZeňSKéHO KRaJe 
ROKu 2014 Je KOSTeLeC

Vítězem jubilejního dvacátého ročníku 
soutěže Vesnice roku se stala obec Kos-
telec na Tachovsku. 

Do soutěže se letos přihlásilo 16 obcí 
Plzeňského kraje, ze kterých hodnotitel-
ská komise v čele s předsedou komise 
Josefem Rouskem (starostou Strážova, 
který se stal Vesnicí Plzeňského kraje  
v r. 2012) vybírala letošního vítěze. „Sou-
těže se mohly zúčastnit všechny obce, 
města a městyse vesnického charakteru 
do 7 500 obyvatel, které mají zpracova-
ný vlastní plán obnovy vesnice. Hodno-
titelská komise pak na přelomu května  
a června všechny přihlášené obce na-
vštívila a zástupci obcí měli možnost 
prezentovat činnost obce,“ vysvětlil 
Rousek.

Slavnostní vyhlášení výsledků sou-
těže se uskutečnilo ve vítězné obci  
– v Kostelci na Tachovsku. Zlatou stuhu 
za vítězství v krajském kole a příspěvek 
od Plzeňského kraje ve výši 60 tisíc ko-
run předal vítězné obci hejtman Plzeň-
ského kraje Václav Šlajs, který převzal 
záštitu nad soutěží. „Jsem velmi rád, že 
prostřednictvím soutěže Vesnice roku je 
možné ocenit aktivitu obcí, jejich před-
stavitelů a občanů, kteří zde žijí a mají 
snahu zvelebovat své okolí a udržovat 
společenský život v obci. život na ven-

kově je potřeba udržovat a podporovat,  
a to se prostřednictvím této soutěže daří,“ 
uvedl hejtman.
• Bílá stuha za zapojení dětí a mládeže 

do života obce – Raková (Rokycan-
sko)

• Modrá stuha za společenský život  
v obci – žihle (Plzeň-sever) 

• Zelená stuha za péči o zeleň a životní 
prostředí – Hromnice (Plzeň-sever) 

• Oranžová stuha za spolupráci obce  
a zemědělského subjektu – Příchovi-
ce (Plzeň-jih)

• Cena hejtmana Plzeňského kraje  
– Chotěšov (Plzeň-jih)

• Cena Rady Plzeňského kraje – Ka-
menný Újezd (Rokycansko)

• Cena naděje pro živý venkov  
– Broumov (okres Tachov)

Další informace na www.vesniceroku.cz

Starosta Kostelce František Trhlík převzal zlatou stuhu za titul Vesnice roku Plzeňského 
kraje 2014.

Díky dotaci vymění 200 nových kotlů
Plzeňský kraj vyhlásil spolu s Minis-
terstvem životního prostředí (MŽP) 
26. 5. 2014 společnou výzvu k podávání 
žádostí o poskytnutí dotace ze Společné-
ho programu na podporu výměny kotlů. 
Předmětem podpory byla výměna stáva-
jících ručně plněných kotlů na tuhá pa-
liva za nové účinné nízkoemisní tepelné 
zdroje na území Plzeňského kraje. 

„Přestože stav ovzduší v Plzeňském 
kraji není vůbec špatný, Rada PK se roz-
hodla vstoupit do programu na podporu 
výměny kotlů na pevná paliva vyhláše-
ného MŽP. Tato lokální topeniště mo-
hou při nedodržení správné technologie 
spalování či při použití nesprávného pa-
liva velmi výrazně zhoršit stav ovzduší 
ve svém blízkém okolí,“ uvedl radní pro 
oblast životního prostředí a zemědělství 
Václav Štekl (na snímku).

Žádosti byly v rámci tohoto progra-
mu podávány nejprve elektronicky pro-
střednictvím aplikace eDotace, kdy bylo 

během prvních čtyř 
dnů, tj. od vyhlášení 
výzvy do vyčerpání 
finančních prostřed-
ků, doručeno 411 
žádostí. Druhým 
krokem bylo doru-
čení písemné žádosti 
do podatelny kraj-
ského úřadu a to do 
5 pracovních dnů od 
podání elektronické 
žádosti. V následně 
otevřeném programu 
ZÁSOBNÍK - Spo-
lečný program na 
podporu výměny kotlů bylo elektronicky 
doručeno 80 žádostí. Celkově bylo z obou 
programů vyřazeno 77 žádostí, z toho 9 
žádostí na žádost žadatele, ostatní z důvo-
du nesplnění podmínek programu. Dále 
bylo 204 žádostí předáno k administraci 
Státnímu fondu životního prostředí ČR. 

Zbývajících 15 žá- 
dostí v programu 
ZÁSOBNÍK zůstává 
pro případné doplně-
ní žádostí vyřazených  
v průběhu další ad-
ministrace progra-
mu. Největší zájem 
měli žadatelé o kotel 
na tuhá paliva emisní 
třídy 4 ČSN EN 303-
-5 nebo vyšší s auto-
matickým dávková-
ním paliva, kdy výše 
dotace u tohoto typu 
kotle činila 60 000 Kč. 

Seznam žádostí splňujících podmínky 
programu schválila Rada Plzeňského kra-
je dne 18. 8. 2014 usnesením č. 2513/14. 
Žadatelům bude v průběhu měsíce září 
zasláno Vyrozumění o poskytnutí dotace 
ze Společného programu na podporu vý-
měny kotlů.  



 Do 28. září je možné shlédnout  
v Muzeu Dr. Bohuslava horáka  
v rokycanech výstavu autentických 
fotografií účastníka války konrada 
kuraze pod názvem „1. světová 
válka ve fotografii konrada kurze“.

 Muzeum Dr. Hostaše v Klatovech 
připravilo především pro obyvatele 
Klatovska připomínku účasti jejich 
předků v tomto válečném konflik-
tu. Výstava, která je otevřena do  

28. září, byla nazvána „Zabili nám 
Ferdinanda - Klatované v rakous-
kých uniformách na bojištích I. svě-
tové války“.

 od 10. září je v Muzeu a galerii se-
verního Plzeňska v Mariánské Tý-
nici otevřena výstava „od Sarajeva 
k Československu – první světová 
válka a její ohlas na severním Pl-
zeňsku“, která podobně jako klato-
vanům představuje účast mužů se-

verního Plzeňska na obou válčících 
stranách I. světové války. Výstava 
bude otevřena do 2. listopadu.

 Od 12. září do 23. listopadu mo-
hou návštěvníci Západočeského 
muzea v Plzni v jeho hlavní budově 
shlédnout výstavu „Ladislav Lábek 
– válečný zpravodaj“, která zpřístup-
ňuje fotografie zakladatele Národo-
pisného muzea Plzeňska, které pořídil  
v letech 1914-1918. 

Připomeňte si výročí I. světové války…

veteráni projeli západní obchvat Plzně

Více než stovka automobilů a motocy-
klů vyjela v sobotu 30. srpna dopoledne  
z areálu Křimického zámku, aby prově-
řila nový západní obchvat Plzně, který 
byl slavnostně zprovozněn 9. září. Zá-
meckou foxinterier Rally zahájil hejtman 
Václav Šlajs spolu s náměstkem Václa-
vem Šimánkem. Oba se v jednom z his-
torických vozidel vydali na trasu západní-
ho obchvatu.

Jízdu historických vozidel „Zámeckou 
foxinterier Rally“ pořádal městský obvod 
Křimice ve spolupráci s Classic Car Clu-
bem a Plzeňským krajem jako součást 
tamních zámeckých slavností. Záštitu 
nad akcí převzal hejtman Plzeňského 

kraje Václav Šlajs, který jezdcům popřál 
šťastnou cestu bez kolizí. 

Před zahájením rally se do areálu 
zámku sjeli všichni účastníci se svými 
naleštěnými „miláčky“ a většina majitelů 
těchto historických skvostů vyrazila i v do- 
bovém oblečení. automobily i motocykly 
absolvovaly trasu v délce 50 km, která 
začínala právě na západním obchvatu 
Plzně a byla jakousi předpremiérou před 
otevřením obchvatu.

V odpoledních hodinách bavila ná-
vštěvníky hudba kapely Bobelin a po  
16. hodině vyhlásil starosta městské-
ho obvodu Křimice Petr Otásek spolu  
s hejtmanem Václavem Šlajsem vítě-

ze diváckého hlasování o nej automobil  
a nej motocykl. Cenu za nejhezčí moto-
cykl si odnesl Václva Rýdl za Jawu Rikša, 
nejhezčím automobilem se stal Jaguar e 
Bohumila Kuby a dárky byly připraveny 
také pro nejstarší motocykl, kterým byl 
iTaR 1924 ivo Šalingera a nejstarší auto-
mobil Chandler Luboše Vaníčka.

„Jsem velmi rád, že se v rámci zámec-
kých slavností podařilo závod zorganizo-
vat a věřím, že příští rok bude účastníků 
ještě více,“ řekl po vyhlášení vítězů Petr 
Otásek. „Za rok se bude Plzeňský kraj 
na akci opět podílet a budeme rádi, když 
bude mít akce ještě větší rozsah,“ přislíbil 
hejtman Václav Šlajs. 

13redakce@plzensky-kraj.cz



www.plzensky-kraj.cz14

tak jsme prošli kraj a kraje kus 
a jsme zase zpátky za vámi, 
abychom vám poradili, kam 
stojí za to se podívat. Náš kraj 

je totiž vysloveně nepřítelem 
nudy a zahálky! Na každém 
kroku je tady něco, co stojí za 
návštěvu a za vidění.
Než vyrazíte na toulky, vy-
dejte se za námi na 10. roč-
ník Veletrhu cestovního ruchu 
Plzeňského kraje, na ITEP.
Konat se bude od 25. září a opět 
toho tady bude k vidění po čer-
tech hodně. Ve třech dnech 
se tu představí víc než stovka 
vystavovatelů ze všech koutů 
kraje, republiky i zahraničí: infor-
mační centra, cestovky, města, 
hotely či muzea. Leccos z toho 
jsme už s naší rodinkou provan-
drovali, leckam se teprve chys-
táme a těšíme.
Jestli se nepletu, bude 
se tu prezentovat např. 
Třebechovické muzeum betlé-
mů, Muzeum techniky a ře-
mesel z Kolovče nebo třeba 
Plzeňský kraj a město Plzeň. Na 
stánku kraje seženete druhý díl 
cestovatelského deníčku naší 
rodiny a u stánku města Plzně 
se dozvíte všechno o programu 

Evropského města kultury 2015.
Zoologickou zahradu tu prý 
bude prezentovat nějaké zvíře. 
No, nevím..., že by se jim poda-
řilo dostat nosorožce Marušku? 
Podle naší mamči to bude želva 
Bobina. Každopádně Bára bude 
nadšená. Mě zabaví hlavolamy 
nebo důmyslné exponáty
z Techmánie, protože rád něče-
mu přicházím na kloub a kaž-
dou chvíli něco rozebírám. Táta 
se zase těší na stánky s regio-
nálními potravinami, kde budou 
senzační slovenské klobásky, 
brynza či oštiepok, báječné 
uzené nebo voňavý chleba.
A což teprve půllitřík s lahodným 
bavorským pivečkem! To prý je 
regionální potravina jako křen.
Ujít si rozhodně nenecháme 
doprovodný program, který je 
doslova nabitý. Bude se konat 
po celé tři dny uvnitř 
i venku. Naše Bára se ne-
může dočkat, protože si 
na ITEPu půjde převzít 
cenu z Prázdninové 
štafety (možná). Vyhrát 
můžou všichni, kteří 
se účastnili soutěže 
a navštívili všech-
ny cíle Prázdninové 
štafety. Bára je 
všechny obešla
a byla nadšená!
Mamča si zase vza-
la na pátek dovo-
lenou, protože se 
na ITEPu bude 
cvičit zumba. 
Sobota bude 
jako každý rok 
patřit Bavorsku, 
což je napros-
to senzační 
věc: preclí-
ky, klobásky, 

soutěže o pobyty v horách
a bavorská muzika v krojích!
A kromě toho všeho se těšíme 
i na vás! Poradíme vám a po-
dělíme se s vámi o své zážit-
ky, postřehy a tipy na výlety. 
Budou probíhat i soutěže, kde 
nás můžete vyhrát v soutěžích. 
Třeba vyhrát tričko s naším ob-
rázkem, další si odnesou vy-
střihovánky, samolepky nebo 
tašku s překvapením, zkrátka 
nikdo neodejde s prázdnou.
Prostě celý ITEP bude zase 
stát za to, tak si ho rozhodně 
nenechte ujít. Sice sezona vý-
letů končí, v podzimním počasí 
se nám ven taky moc nechce, 
ale každý nečas jednou skon-
čí a znáte to, všude dobře, tak 
co doma!

Za celou rodinu 
Klusálkových Tonda

Naši milí spolukrajani,

Klusálkovi
zdraví

VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU
PLZEŇSKÉHO KRAJE

Cestovní
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pokračuje...
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Miliony pro venkov 
díky Programu stabilizace a obnovy venkova
Plzeňský kraj podporuje ze svého 
rozpočtu rozvoj venkovských oblastí 
prostřednictvím dotací z Programu 
stabilizace a obnovy venkova (PSOV) 
už od roku 2005. „Vzhledem k velké-
mu počtu malých obcí v našem kraji 
je podpora venkova jednou z našich 
priorit. Vždyť katastrální území obcí 
do 2 000 obyvatel tvoří 4/5 rozlohy 
kraje a žije v nich přes 30 % obyvatel,“ 
říká náměstek hejtmana Ivo Grüner,  
a pokračuje: „V roce 2014 bylo na tento 
dotační program v rozpočtu kraje vy-
členěno 50 milionů korun a doufáme, 
že pro příští rok se tato pomoc obcím 
z naší strany ještě zvýší.“

Dotace pro obce - jednoduše
Program stabilizace a obnovy venko-
va Plzeňského kraje je obcemi velmi 
oblíbený, zejména pro svou jedno-
duchost - ať už při podávání žádostí, 
při uzavírání smluv, nebo při vyúčto-
vání dotace. Výhodou je také fakt, že  
v době podání žádosti nemusí obce 
dokládat téměř žádné přílohy. Je 
pravda, že nejde o „žádné velké pení-
ze“, maximální výše dotace dosahuje 
300 tisíc korun, ale pro ty nejmenší 
obce je to často jediná cesta k získání 
dotace.

A na co tedy mohou obce žádat? 
Obecně na opravy, rekonstrukce nebo 
pořízení svého nemovitého majetku. 
Převedeno do běžné řeči – obce mo-
hou z dotace opravit své budovy, např. 
obecní úřad, školku, školu, hasičskou 
zbrojnici, kulturní dům. Dále mohou 
obce žádat o dotaci na opravu míst-
ních komunikací, chodníků a návsí, na 
pořízení dětského hřiště nebo sporto-
viště, opravu veřejného rozhlasu nebo 
osvětlení. Z dotace lze vyčistit nebo 
opravit požární nádrž, rybník, zvelebit 
hřbitov či veřejné prostranství.

opraveno, vylepšeno, postaveno…
V letošním roce díky tomuto pro-
gramu opraví komunikaci např.  
v Hamrech, Prášilech nebo v Ledcích. 
Zázemí pro hasiče vylepší v Černoší-
ně, Kozolupech, v Kařezu. Mateřskou 
školu budou mít krásnější např. v Kon-
stantinových Lázních nebo v Záchlu-
mí a Žihli, z nového dětského hřiště se 
budou radovat děti v Horním Hradišti, 
Horní Lukavici a Hojsově Stráži.

Další částí tohoto programu je pod-
pora obcí při tvorbě nového územního 
plánu. Do letošního roku přispěl kraj 
z PSOV na tvorbu územního plánu už 
211 obcím.

Účast na hlasování 
Zastupitelstva 
Plzeňského kraje

Obec Druztová má díky dotacím nově rekonstruované dětské hřiště.* za období od 9. 12. 2013 do 8. 9. 2014

Hlasující
Politická 
přísluš-
nost

Účast 
(%)

Nágrová alexandra KSČM 100
Podlipský františek, JuDr. KSČM 100
fojtík Pavel ČSSD 99
Grüner ivo ČSSD 99
Křenek Věstislav, ing. KSČM 99
Látka Jan ČSSD 99
Lišková Zdeňka, JuDr. KSČM 99
Stárková Milena ČSSD 99
Šampalík Václav, MuDr. KSČM 99
Šimánek Václav, MuDr., Ph.D. ČSSD 99
Šobr Jaroslav, Mgr. ČSSD 99
Štekl Václav, ing. KSČM 99
Valenta Jiří, PhDr.ing.Mgr.Mgr. KSČM 99
Šlajs Václav ČSSD 98
Švarcbek Josef, RSDr. KSČM 98
Honz Zdeněk, Mgr. ČSSD 97
Hořanová iva ČSSD 97
Šidlo Karel, ing. KSČM 97
Šaufl Petr KSČM 96
Votava Václav, ing. ČSSD 96
Bauer Jaroslav ČSSD 94
Šašek Jan, Mgr. ODS 93
Rehák Jaroslav KSČM 92
Struček Jiří ČSSD 92
Sýkora Marek, Bc. TOP 09 a S 91
Karpíšek Pavel, Mgr. ing. ODS 85
Čížek Pavel, ing. TOP 09 a S 84
Jakubčík igor, Bc. ČSSD 84
Holeček Josef ODS 82
Buriánek Jan ODS 80
Trylčová Radka, Mgr. ODS 79
Zrzavecký Martin ČSSD 79
Rubáková Věra, ing.ing.Bc. Bezpart. 78
Krejsová Marcela, JuDr. ODS 76
Vilímec Vladislav, ing. ODS 75
Mach Miroslav, ing. TOP 09 a S 71
Salvetr Rudolf, Mgr. ODS 68
Hrubeš františek, RSDr. Mgr. KSČM 65
uhlík Jiří Bezpart. 57
Baxa Martin, Mgr. ODS 51
Matoušová Helena ODS 49
Poduška Jan ODS 40
Pospíšil Jiří, JuDr. Bezpart. 35
Šneberger Jiří, ing. ODS 26
Koubík Václav ČSSD 0

tak jsme prošli kraj a kraje kus 
a jsme zase zpátky za vámi, 
abychom vám poradili, kam 
stojí za to se podívat. Náš kraj 

je totiž vysloveně nepřítelem 
nudy a zahálky! Na každém 
kroku je tady něco, co stojí za 
návštěvu a za vidění.
Než vyrazíte na toulky, vy-
dejte se za námi na 10. roč-
ník Veletrhu cestovního ruchu 
Plzeňského kraje, na ITEP.
Konat se bude od 25. září a opět 
toho tady bude k vidění po čer-
tech hodně. Ve třech dnech 
se tu představí víc než stovka 
vystavovatelů ze všech koutů 
kraje, republiky i zahraničí: infor-
mační centra, cestovky, města, 
hotely či muzea. Leccos z toho 
jsme už s naší rodinkou provan-
drovali, leckam se teprve chys-
táme a těšíme.
Jestli se nepletu, bude 
se tu prezentovat např. 
Třebechovické muzeum betlé-
mů, Muzeum techniky a ře-
mesel z Kolovče nebo třeba 
Plzeňský kraj a město Plzeň. Na 
stánku kraje seženete druhý díl 
cestovatelského deníčku naší 
rodiny a u stánku města Plzně 
se dozvíte všechno o programu 

Evropského města kultury 2015.
Zoologickou zahradu tu prý 
bude prezentovat nějaké zvíře. 
No, nevím..., že by se jim poda-
řilo dostat nosorožce Marušku? 
Podle naší mamči to bude želva 
Bobina. Každopádně Bára bude 
nadšená. Mě zabaví hlavolamy 
nebo důmyslné exponáty
z Techmánie, protože rád něče-
mu přicházím na kloub a kaž-
dou chvíli něco rozebírám. Táta 
se zase těší na stánky s regio-
nálními potravinami, kde budou 
senzační slovenské klobásky, 
brynza či oštiepok, báječné 
uzené nebo voňavý chleba.
A což teprve půllitřík s lahodným 
bavorským pivečkem! To prý je 
regionální potravina jako křen.
Ujít si rozhodně nenecháme 
doprovodný program, který je 
doslova nabitý. Bude se konat 
po celé tři dny uvnitř 
i venku. Naše Bára se ne-
může dočkat, protože si 
na ITEPu půjde převzít 
cenu z Prázdninové 
štafety (možná). Vyhrát 
můžou všichni, kteří 
se účastnili soutěže 
a navštívili všech-
ny cíle Prázdninové 
štafety. Bára je 
všechny obešla
a byla nadšená!
Mamča si zase vza-
la na pátek dovo-
lenou, protože se 
na ITEPu bude 
cvičit zumba. 
Sobota bude 
jako každý rok 
patřit Bavorsku, 
což je napros-
to senzační 
věc: preclí-
ky, klobásky, 

soutěže o pobyty v horách
a bavorská muzika v krojích!
A kromě toho všeho se těšíme 
i na vás! Poradíme vám a po-
dělíme se s vámi o své zážit-
ky, postřehy a tipy na výlety. 
Budou probíhat i soutěže, kde 
nás můžete vyhrát v soutěžích. 
Třeba vyhrát tričko s naším ob-
rázkem, další si odnesou vy-
střihovánky, samolepky nebo 
tašku s překvapením, zkrátka 
nikdo neodejde s prázdnou.
Prostě celý ITEP bude zase 
stát za to, tak si ho rozhodně 
nenechte ujít. Sice sezona vý-
letů končí, v podzimním počasí 
se nám ven taky moc nechce, 
ale každý nečas jednou skon-
čí a znáte to, všude dobře, tak 
co doma!

Za celou rodinu 
Klusálkových Tonda

Naši milí spolukrajani,

Klusálkovi
zdraví
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Při oslavách vysadili ToTeMové stromy
Třetí sezonu v nových prostorách v Kaz-
nějovské ulici oslavilo začátkem září 

plzeňské regionální dobrovolnické cent-
rum TOTEM spolu se svými patnáctými 

narozeninami. Záštitu nad akcí převza-
li Zdeněk Honz, člen rady Plzeňského 
kraje pro oblast sociálních věcí, Jiří Ku-
than, člen rady města Plzně a Miroslav 
Brabec, starosta Městského obvodu Pl-
zeň 1. Všichni jmenovaní společně s os- 
tatními vzali lopaty a vysadili nové TO-
TEMové stromy. Jubilejní TOTEMový 
rok 2014/2015 tak byl slavnostně zahájen.

„Co říci závěrem. Stromy ať mají vlá-
hu a rostou do nebe, TOTEMu další roky 
bezstarostného fungování, hodně spoko-
jených návštěvníků a mnoho dalších dob-
rovolníků,“ dodal na závěr svého projevu 
radní Zdeněk Honz.

Regionální dobrovolnické centrum 
TOTEM vzniklo v červenci 1999. Hlav-
ní aktivita centra směřuje k seniorům, 
zaměřuje se na jejich aktivizaci, možnost 
seberealizace, vzájemnou výměnu zkuše-
ností, získávání nových vědomostí nebo 
na občanskou angažovanost seniorů  
v rámci dobrovolnictví. 

SROVNÁNÍ PŘÍJMŮ DOMÁCNOSTÍ V KRAJÍCH
Měřené průměrným čistým měsíčním příjmem na 1 člena domácnosti
kraj Čistý měsíční příjem na člena domácnosti v kč Graf
Praha  20 833    
Středočeský kraj  17 417    
Plzeňský kraj  16 000    
Jihomoravský kraj  15 833    
Královéhradecký kraj  15 417    
Zlínský kraj  15 250    
Jihočeský kraj  15 177    
Pardubický kraj  15 083    
Vysočina  15 083    
Liberecký kraj  15 000    
Olomoucký kraj  14 917    
Moravskoslezský kraj  14 833    
Ústecký kraj  14 250    
Karlovarský kraj  14 167    

Víte, že...?

Na SLaVNOSTeCH ZaZPíVaLa HeLeNa VONDRáČKOVá
Domov sociálních služeb Liblín a měs-
tys Liblín společně s finanční podporou 
Plzeňského kraje připravili i v letošním 
roce odpoledne plné hudby a zábavného 
programu pro děti přímo v areálu Domo-
va sociálních služeb v Liblíně. Liblínské 
slavnosti se, za přítomnosti hejtmana 
Václava Šlajse, který nad akcí převzal 
záštitu, náměstkyně Zdeňky Liškové  
a radního pro sociální věci Zdeňka Hon-
ze, uskutečnily v sobotu 23. srpna 2014.

„Každoroční slavnosti v Liblíně se již 
stávají tradicí a vnímám je jako milé zpes-
tření vesnického života. Zároveň je to  
i příležitost pro vystoupení těch, kterým se 
liblínský zámek stal druhým domovem," 
prohlásil Václav Šlajs. V 18:00 hodin se 
za přítomnosti hejtmana Plzeňského kra-
je a patronky domova v Liblíně uskutečni-
lo slavnostní otevření zrekonstruovaného 
jezírka. Vyvrcholením akce byl večerní 
koncert Heleny Vondráčkové.

Strom společně zasadili (zleva) radní Zdeněk Honz (ČSSD), starosta Městského obvodu 
Plzeň 1 Miroslav Brabec (ČSSD) a náměstek primátora Martin Zrzavecký (ČSSD).
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Jak využíváme emergency Card 
při výjezdech zzs Plzeňského kraje?

emergency Card představuje nový prvek 
v denní praxi Zdravotnické záchranné 
služby Plzeňského kraje (ZZS PK), který 
umožňuje lékaři získat důležitá úvodní 
data o nemocném. Systém emergency 
Card má neocenitelný význam právě 
pro přednemocniční neodkladnou péči, 
neboť nedostatek prvních informací  
o nemocném neumožňuje využití celého 
profilu možností dnešní akutní medicíny. 

První krůčky ke vzniku dnešní podoby 
emergency Card se datují do roku 2011, 
kdy začala spolupráce mezi ZZS PK  
a Odborem informatiky Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Prvním požadavkem 
bylo, aby lékař ZZS PK měl přístup k ak-
tuálním datům o nemocném, které by si 
vybral z poslední hospitalizační nemoc-
niční zprávy. V průběhu roku 2011 jsme 
vytvořili definitivní podobu emergency 
Card, kterou tvoří poslední hospitalizač-
ní nemocniční zpráva, ze které si lékař 
vybere potřebné informace o nemoc-
ném dle aktuálního průběhu jeho one-
mocnění. 

V průběhu roku 2012 jsme projedná-
vali s nemocnicemi v Plzeňském kraji 
možnost přenosu dat z jejich informač-

ních systémů pro lékaře ZZS Plzeňské-
ho kraje. Souhlasná stanoviska nemoc-
ničních zařízení nám umožnila vytvořit 
pracovní postup pro využití emergency 
Card při výjezdech ZZS PK. Lékař při 
výjezdu zadá do systému emergency 
Card rodné číslo nemocného, získá jeho 
poslední hospitalizační zprávu, která je 
mu zdrojem cenných informací pro jeho 
další postupy v první linii. Na příjmových 
odděleních v nemocnicích je dlouhodo-
bě běžné, aby lékař měl k dispozici celý 
soubor dat o ošetřovaném pacientovi. 
emergency Card přináší tuto možnost  
i lékaři ZZS PK a představuje jeden  
z důležitých mezníků k rychlému roz-
hodnutí o závažnosti zdravotního stavu 
pacienta. Nemocniční péče může spoji-
tě a bez prodlení navázat.

Vlastní zařazení emergency Card do 
každodenní praxe jsme realizovali v září 
2013 nákupem dvou notebooků a jejich 
umístěním do malých lékařských sanit-
ních vozů na výjezdových stanovištích 
ZZS Plzeňského kraje v Plzni a Roky-
canech. Testování probíhá a lékaři se 
učí při svých výjezdech pracovat s touto 
novinkou. 

Využití emergency Card zvyšuje 
kvalitu péče o nemocného, je vhodnou 
metodou pro směřování pacienta do 
určitého typu zdravotnického zařízení. 
emergency Card bude dostupná pro 
všech patnáct lékařů ZZS Plzeňské-
ho kraje, kteří ve směnném provozu 
zajišťují každodenní péči o nemocné 
v Plzeňském kraji z jednotlivých výjez-
dových stanovišť, která pokrývají celý 
plzeňský region. Rozšíření popsané no-
vinky plánujeme do posledního čtvrtletí 
roku 2014. 

Velký přínos spatřujeme v tom, aby 
si lékař ZZS Plzeňského kraje mohl dvě 
hodiny po předání svého pacienta ve 
zdravotnickém zařízení o něm zjistit to 
podstatné: diagnózy, výsledky zobrazo-
vacích a laboratorních vyšetření. Tato 
zpětná vazba hraje nezastupitelnou 
roli pro další rozvoj a formování oboru 
urgentní medicína v Plzeňském kraji  
a pochopitelně se stává příkladem pro 
ostatní. Všechny parametry emergency 
Card umožňují lékařům ZZS Plzeňské-
ho kraje profesní a profesionální rozvoj.

MUDr. Roman Sviták, 
ředitel ZZS Plzeňského kraje  
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Soutěžní otázka na měsíc září zní:
kolik metrů měří hora k2, kterou 
zdolal plzeňský horolezec honza 
Trávníček?

Správné odpovědi zasílejte do 
30. 9. 2014 pod heslem „k2“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3 balíčky knih.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
V rámci prázdninové štafety bylo 
možné navštívit 9 nových cílů.

Výherci z prázdninového čísla:
Jaroslava Mašková, Kladruby
Věra Platzová, Plzeň
Leoš Vyskočil, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

Neopakujme chyby

Ve dnech 10. a 11. října 2014 nás čeka-
jí komunální volby a ve dvou obvodech 
Plzeň a Tachov volby do Senátu ČR. 
Samotné komunální volby považuji 
pro nás všechny za velmi důležité, pro-
tože jejich výsledky budou rozhodovat  
o dalším rozvoji měst a obcí, o tom, kam 
budou směřovat další čtyři roky. Volby 
tak dávají nám voličům jedinečnou pří-
ležitost vystavit účet současnému vedení 
radnic a obecních úřadů, ohodnotit je-
jich práci a rozhodnout o tom, kteří noví 
zástupci naše města a obce povedou.

V našem kraji není vůbec postavena 
ani jedna kandidátka v obci Srní na Kla-

tovsku a v Újezdu Sv. Kříže na Rokycan-
sku. V jiných obcích a městech vznikly 
zase zcela nové volební subjekty, které se 
mnohdy označují jako „nezávislé“, takže 
v jedné obci může být i více takových 
„nezávislých“ volebních hnutí či sdruže-
ní. Zázračné únikové slůvko „nezávislí“, 
má ale ve skutečnosti vždy nějaký skrytý 
a nevyřčený zájem. To vše je ale v lidech 
a v odrazu přístupu občanů k chápání 
významu komunální politiky, pokud ta-
koví „nezávislí“ jsou zvoleni. 

Jak se mají potom voliči v těchto 
vztazích vyznat? Docela jednoduše. 
Mělo by platit pravidlo: Kde to dělali 
předchozí dobře, tak ponechat, kde to 
šlo špatně, tak volit jen ty, kteří mají 
osobní kredit vyplývající z jejich osob-
ních vlastností, schopností a zkušenos-
tí. Žádný kandidující nespadl z nebes 
a každý z nich má nějakým způsobem 
u svých spoluobčanů popsaný „osobní 
list“. To je zejména výhodné u vesnic  
a malých měst, kde se lidé znají i něko-
lik generací dozadu.

Pokud někdy slyším od voliče, že prý 
nemá koho volit, tak to považuji za vý-
mluvu, protože máme jak nepoctivé lidi, 
tak máme i ty poctivé a já věřím, že těch 
je přece jen většina. Každý volič by si  
v tomto případě měl umět ve svém měs-
tě či obci odpovědět na otázky, zda má 
pocit, že se plýtvá veřejnými prostředky, 
zda nedošlo k nepotřebným, k nesmysl-
ným nákupům, zda obecní úřad jedná 
ihned nebo nepružně na připomínky 
svých občanů, zda se starosta vůbec baví 
s lidmi, nebo jen s vyvolenými, zda má 
pocit existence klientelistických vztahů 
ve své obci a zda se ve svém městě či 
obci cítí bezpečně. Věřte, že jako končící 
předseda Kontrolního výboru ZM Do-
mažlice vím, o čem mluvím. Jen několik 
těchto námětů by mělo být zásadními 
kritérii, podle kterých by se měl volič 
fakticky rozhodovat.

 Ing. Věstislav Křenek (KSČM),
předseda Výboru pro veřejné zakázky 

 a zastupitel Plzeňského kraje

V Kralovicích vítali podzim tancem
Pod záštitou radního Plzeňského kraje 
pro sociální věci Zdeňka Honze se ve 
středu 3. září uskutečnil iV. ročník re-
gionální přehlídky „Kralovický podzim“ 
pořádaný příspěvkovou organizací Pl-
zeňského kraje Domem sociální péče 
Kralovice. Na této přehlídce aktivizač-
ních činností zaměřených na tanec, 
zpěv, recitaci, dramatickou a výtvarnou 
činnost vystoupili klienti řady domů so-
ciální péče.

Pozvání do Lidového domu v Kralovi-
cích přijali klienti z Liblína, Mirošova, Hor-
ní Břízy, Bystřice nad Úhlavou, ze stře-

dočeské Jesenice a Zavidova. Přehlídku, 
která byla koncipována ve stylu 60. let, 
zahájili právě klienti z tamního domu 
sociální péče, kteří si nacvičili Cikánský 
tanec.

„Jsem rád, že regionální přehlídka 
umožňuje klientům jednotlivých zúčast-
něných domovů předvést to, co se bě-
hem roku naučili. Vnímám, že je to vel-
ká motivace pro jejich další práci, a díky 
tomu, že se uskutečňuje nedaleko jejich 
domova, není cesta za vystoupením pro 
ně časově náročná a únavná,“ prohlásil 
Zdeněk Honz. 



SLOVO OPOZiCe

letiště líně – smutná současnost a nejistá budoucnost 

Plzeň je jiná. U nás jsme divadlo nehráli, ale postavili.
Blíží se komunální volby a občané mají 
právo se ptát, jakých výsledků dosáh-
li jejich zvolení zástupci. Volby budou  
i v Plzni, která je přirozeným srdcem Pl-
zeňského kraje. Žije zde téměř třetina oby-
vatel kraje a současně k nám přijíždí každý 
den více než dvacet tisíc obyvatel z okol-
ních měst a obcí. Řadu služeb tak mohou 
využívat občané celého Plzeňského kraje,  
a to nejen ti, kteří každodenně dojíždějí 
za prací.

Plzeň je dnes v mnoha ohledech jiné 
město, než byla před čtyřmi lety. Vložili 
jsme velké úsilí do oblastí, které občané 
na první pohled nevidí, ale které roz-
hodují o budoucnosti města. Sem patří 
investice do modernizace teplárenství  
a zajištění kvalitní pitné vody, ale i zá-
sadní rozhodnutí o výstavbě zařízení na 
energetické využívání odpadu, nebo-
li lidově řečeno „spalovny“, která bude 
využívat odpad nejen z našeho města, 
ale minimálně ze třetiny i z území kraje. 
Zajistí ekologickou likvidaci odpadu, kte-
rý využije pro výrobu tepla a elektrické 

energie, a přitom nezatíží životní pro-
středí. Zásadní rozhodnutí jsme vykonali  
i v oblasti veřejné dopravy. Od září le-
tošního roku začala sloužit pro Plzeňské 
městské dopravní podniky nová doprav-
ní základna, která poskytuje bezpečné 
zázemí trolejbusům a autobusům a kde 
probíhá údržba a oprava vozů dopravní-
ho podniku. To bylo nezbytné, abychom 
mohli udržet kvalitu veřejné dopravy.

Ve spolupráci s Plzeňským krajem 
jsme učinili zásadní krok k tomu, aby se 
snížil objem dopravy v centru města – za-
čátkem září byla slavnostně otevřena prv-
ní etapa Západního okruhu města Plzně. 
Věřím, že ve spolupráci s krajem najdeme 
peníze i na jeho druhou etapu. Stavba je 
připravena a nyní běží výkupy pozemků. 
2. září bylo slavnostně otevřeno Nové di-
vadlo, první nové divadlo v naší zemi za 
posledních 30 let. A zde jen doplním, že 
divadlo mají rádi i obyvatelé mimopl-
zeňští – ti tvoří 40 % návštěvníků. Hod-
ně jsme investovali do podpory sportu  
a dnes sbírají naši sportovci tituly na opra-

vených stadionech. Postavili jsme nový 
fotbalový stadion pro naše viktoriány  
a atletům zbrusu nový atletický stadion.  

Významným úspěchem je i projekt 
Plzeň – Evropské hlavní město kultury 
2015, který se úspěšně rozběhl, čehož 
mohli být svědky návštěvníci v řadě míst 
Plzeňského kraje. Od 5. září pak stojí 
na plzeňském náměstí magický kolotoč  
z Francie - zvu Vás na úžasnou Le Ma-
nège Carré Sénart!    

Plzeň jsme se snažili spravovat tak, 
aby i v budoucnu zůstala příkladem, jak 
má být řízeno moderní evropské město.  
A jsem rád, že naše úspěchy mohou sdílet 
i občané Plzeňského kraje.

Ing. Jiří Šneberger (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje

Areál vojenského letiště Plzeň-Líně žije 
v současné době velmi smutným příbě-
hem. Je majetkem Armády České repub-
liky (ministerstva obrany), která ho před 
více než deseti lety pronajala soukromé 
společnosti. Ta se zavázala, že z něj vy-
buduje rozvojovou plochu s civilním 
letištěm. Bohužel se tak nestalo, spo-
lečnost evidentně své sliby nenaplnila  
a navíc v loňském roce dostala od ar-
mády výpověď, kterou nepřijala a mezi 
oběma stranami se vedou soudní spory  
s těžko předvídatelným koncem. 

O získání areálu zdarma do svého 
majetku projevil zájem svým usnese-
ním zastupitelů Plzeňský kraj a převodu 
na Plzeňský kraj fandil i bývalý ministr 
obrany Vlastimil Picek. Deklaroval to 
přímo na letišti loni v říjnu, kdy si spo-
lu s vedením Plzeňského kraje celý are-
ál prohlédl. Na tuto prohlídku jsem byl 
jako starosta sousedního města Dobřa-
ny rovněž pozván a byla to prohlídka 
opravdu neradostná. Viděli jsme všichni 
na vlastní oči v jakém je celý areál stavu. 
Mírně řečeno v žalostném! Vyjma areálu 
vojenské letecké záchranné služby a ně-
kolika málo budov, o které se podnájem-
níci jakž tak starají, jsou ostatní budovy 
v areálu na zbourání! Opravdu smutný 
příběh, který má nejasnou budoucnost 

právě díky probíhajícím soudním spo-
rům. Rozhodně nešťastnými jsou stáva-
jící podnájemci objektů a nemovitostí  
v areálu, kteří mají smluvní vztah s ná-
jemcem, který je ve výpovědi a dle armá-
dy (či ministerstva obrany) užívá od doby 
výpovědi areál bez právního důvodu. 
Tyto subjekty či jednotlivci opravdu ne-
vědí na čem jsou a jakou mají jistotu toho, 
zda v areálu zůstanou či komu mají vlast-
ně teď platit nájemné!

Plzeňský kraj, jeho vedení, deklarovalo 
vůli udělat z areálu díky jeho strategic-
ké poloze v blízkosti dálnice rozvojovou 
lokalitu pro investory. Pevně věřím, že  
i vedení kraje je stejného názoru jako 
my starostové, tedy že do areálu (má  
cca 700 hektarů) nebudou někdy v bu-
doucnu vpuštěni investoři, kteří by zde 
vybudovali  logistická centra či pouhé 
„montovny“ závislé na agenturních pra-
covnících nejrůznějších národností. Co je 
ale jasné z pohledu nás všech obcí a měst, 
na jejichž katastrech se tento zajímavý 
areál nachází, že u jakýchkoli budoucích 
záměrů chceme a hlavně musíme být. 
Nejen proto, že se areál dotýká našich 
obcí a jejich obyvatel a jeho budoucí roz-
voj bude na naše obce vždy mít svůj vliv, 
ale také proto, že jsme vlastníky nemalé 
části pozemků přímo v areálu, a to díky 

vrácenému historickému majetku, který 
nám stát vzal a teprve nyní vrátil. Bude-
me chtít samozřejmě nájemné za naše 
pozemky a při jakémkoli budoucím roz-
voji budeme chtít napojení na dálnici tak, 
aby to všem obcím vyhovovalo a odvedlo 
tranzitní dopravu mimo naše sídla. Ne-
budeme chtít žádná logistická centra či 
překladiště a žádné letiště pro přistávání 
velkých letadel ať už jsou pro přepravu 
osob či zboží. S obcemi se tedy vždy musí 
každý vlastník či nájemce areálu bavit  
a na tom budeme striktně trvat. Hájíme 
naše zájmy a zájmy našich obyvatel, kteří 
si rozhodně zaslouží mít v sousedství are-
ál, který nebude nijak rušit jejich domovy. 

Jediné, na čem se shodnou všich-
ni (ministerstvo obrany, Plzeňský kraj 
i všechny obce) je, že v areálu zůstane 
vojenská letecká záchranná služba, jako 
naprosto špičkové zařízení, které nemá  
v naší republice obdoby, a které zachra-
ňuje to nejcennější – lidské životy. Tak 
alespoň jedna dobrá zpráva v tomto 
smutném příběhu, u kterého se přesně 
neví, jak dopadne. 

Krásný a klidný podzim Vám všem 
přeje

Marek Sýkora (TOP 09 a STAN), 
zastupitel Plzeňského kraje, 

starosta města Dobřany

19redakce@plzensky-kraj.cz
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